

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением
Контрольно-счетной палаты
городского округа Долгопрудный
от «27» февраля 2023 года № 19

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 21.12.2022 № 106-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Основание для проведения экспертизы:

- пункт 1.10 плана работы Контрольно-счетной палаты г. о. Долгопрудный на 2023 год

Предмет проведения экспертизы:

- проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 21.12.2022 № 106-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Объект экспертизы:

- Администрация городского округа Долгопрудный

Цель проведения экспертизы:

- определение соответствия проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 21.12.2022 № 106-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» нормам бюджетного законодательства

Исследуемый период: 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Срок проведения экспертизы: с 22 по 28 февраля 2023 года

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Долгопрудный на проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 21.12.2022 № 106-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Долгопрудный и Планом работы на 2023 год.

Проект решения поступил в Контрольно-счетную палату городского округа Долгопрудный 22.02.2023, согласно письму председателя Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области № 110Исх_СД-31 от 22.02.2023. Вышеуказанный проект решения планируется к рассмотрению на внеочередном заседании Совета депутатов 28.02.2023 (письмо председателя Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 27.02.2023 № 110Исх_СД-36).

Проект решения внесен в Совет депутатов городского округа Долгопрудный Московской области с нарушением сроков, установленных статьей 12 Положения о бюджетном процессе в городском округе Долгопрудный, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.09.2021 № 69-нр и статьей 76 Регламента Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2020 № 94-нр.

Экспертиза проекта решения проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета городского округа Долгопрудный (далее - местный бюджет), утвержденного решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 21.12.2022 № 106-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и соблюдения проекта решения действующему бюджетному законодательству.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта решения внесение изменений предлагается «с целью изменения доходов, расходов, дефицита бюджета, перераспределением бюджетных средств».

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ проектом решения вносятся изменения в основные характеристики местного бюджета на 2023 год и плановый 2024 и 2025 годы.

При подготовке заключения анализировались показатели в сравнении с утвержденным бюджетом.

**Изменение основных характеристик бюджета городского округа
Долгопрудный на 2023 год**

(тыс. руб.)

Основные характеристики	Первоначально утвержденный бюджет (№ 106-нр от 21.12.2022)	Бюджет в редакции от 20.02.2023 № 07-нр	Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
				(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5	6
Доходы	6 730 142,4	6 730 142,4	6 720 910,8	- 9 231,6	99,86
Расходы	6 730 142,4	7 102 829,0	7 173 521,4	+ 70 692,4	101,0
Дефицит/профицит (-/+)	-	- 372 686,6	- 452 610,6	- 79 924,0	121,45

Проектом решения предлагается утвердить на 2023 год:

- общий объем доходов в сумме 6 720 910,8 тыс. руб. с уменьшением к показателям утвержденного бюджета на 9 231,6 тыс. руб. или на 0,1%;
- общий объем расходов в сумме 7 173 521,4 тыс. рублей с ростом к показателям утвержденного бюджета на 70 692,4 тыс. рублей или на 1 процент;
- дефицит бюджета в объеме 452 610,6 тыс. рублей с ростом к показателям утвержденного бюджета на 21,45 процента.

Дефицит бюджета в представленном проекте составляет 16,80 процента от общего годового объема доходов бюджета городского округа Долгопрудный без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что превышает установленный требованиями статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ уровень на 183 201,45 тыс. руб. или на 6,80 процента (первоначально бюджет утвержден бездефицитным).

Превышение объема дефицита находится за пределами суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Согласно форме по ОКУД 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств», неиспользованный остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на конец отчетного периода (на 31.12.2022 года) составляет 388 875,5 тыс. руб., в том числе межбюджетные трансферты из бюджета субъекта, подлежащие возврату в сумме 16 264,7 тыс. руб.

Таким образом, недостаточность на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета составляет 79 924,0 тыс. руб. В соответствии со статьей 6 БК РФ образуется временный кассовый разрыв.

Для покрытия дефицита проектом предлагается осуществить заимствования в виде кредитов.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2023 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Решение о бюджете в редакции от 21.12.2022 № 106-нр	Решение о бюджете в редакции от 20.02.2023 № 07-нр	Сумма в проекте	Снижение (рост)
Налоговые доходы	2 109 688,0	2 109 688,0	2 109 688,0	0,0
Неналоговые доходы	584 403,5	584 403,5	584 403,5	0,0
Безвозмездные поступления	4 036 050,9	4 036 050,9	4 026 819,3	- 9 231,6
Дотации	-	-	-	-
Субсидии	1 782 711,9	1 782 711,9	1 773 480,3	- 9 231,6
Субвенции	2 250 163,0	2 250 163,0	2 250 163,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	3 176,0	3 176,0	3 176,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	-	-	-	-
Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	-	-	-	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-	-	-	-
Всего по доходам:	6 730 142,4	6 730 142,4	6 720 910,8	- 9 231,6

Проектом предусматривается общее снижение доходной части бюджета городского округа относительно утвержденных параметров на 9 231,6 тыс. руб. или на 0,1 процента.

Налоговые и неналоговые доходы не изменяются относительно утвержденных параметров.

Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в целом уменьшаются на 9 231,6 тыс. руб., из них по видам безвозмездных поступлений:

- субсидии от других бюджетов бюджетной системы уменьшаются на 9 231,6 тыс. руб. или на 0,1 %;
- субвенции от других бюджетов бюджетной системы не изменяются;

- иные межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы не изменяются.

В проекте решения основные характеристики бюджета городского округа на плановый 2024 год не изменяются.

**Изменение основных характеристик бюджета городского округа
Долгопрудный на 2025 год**

(тыс. руб.)

Основные характеристики	Первоначально утвержденный бюджет (№ 106-нр от 21.12.2022)	Бюджет в редакции от 20.02.2023 № 07-нр	Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
				(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5	6
Доходы	6 197 915,5	6 197 915,5	6 197 915,3	- 0,2	-
Расходы	6 197 915,5	6 197 915,5	6 197 915,3	- 0,2	-
Дефицит/профицит	-	-	-	-	-

В проекте решения основные характеристики бюджета городского округа на 2025 год уменьшатся на 0,2 тыс. руб. относительно утвержденных параметров.

Проектом решения предлагается утвердить на 2025 год:

- общий объем доходов в сумме 6 197 915,3 тыс. руб. с уменьшением к показателям утвержденного бюджета на 0,2 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 6 197 915,3 тыс. рублей с уменьшением к показателям утвержденного бюджета на 0,2 тыс. рублей;
- дефицит бюджета не планируется.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2025 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Решение о бюджете в редакции от 20.02.2023 № 07-нр	Сумма в проекте	Снижение (рост)
Налоговые доходы	2 604 002,9	2 604 002,9	0,0
Неналоговые доходы	508 990,1	508 990,1	0,0
Безвозмездные поступления	3 084 922,5	3 084 922,3	- 0,2
Дотации	-	-	-
Субсидии	823 282,8	823 282,6	- 0,2
Субвенции	2 261 639,7	2 261 639,7	0,0
Иные межбюджетные трансферты	-	-	-
Всего по доходам:	6 197 915,5	6 197 915,3	- 0,2

Проектом предусматривается общее снижение доходной части бюджета городского округа относительно утвержденных параметров на 0,2 тыс. руб.

Налоговые и неналоговые доходы не изменяются относительно утвержденных параметров.

Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в целом уменьшаются на 0,2 тыс. руб., из них по видам безвозмездных поступлений:

- субсидии от других бюджетов бюджетной системы уменьшаются на 0,2 тыс. руб.;
- субвенции от других бюджетов бюджетной системы не изменяются;
- иные межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы не изменяются.

Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2023 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме 7 173 521,4 тыс. рублей, с увеличением к показателям утвержденного бюджета на 70 692,4 тыс. рублей или на 1 %.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 11 муниципальных программ.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Здравоохранение»	<i>Подпрограмма «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»</i>	Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи	+ 2 600,0
Итого по МП:			+ 2 600,0
2. «Культура и туризм»	<i>Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»</i>	Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек)	- 0,1
	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Мероприятия в сфере культуры	+ 2 000,0
Итого по МП:			+ 1 999,9
3. «Образование»	<i>Подпрограмма «Общее образование»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные образовательные организации	+ 4 296,2
			- 0,1

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях	+ 24 640,0
		Благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт за счет средств местного бюджета	+ 10 000,0
		Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	+ 13 376,1
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	- 0,1
		Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	
	<i>Подпрограмма «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования	+ 2 186,6
Итого по МП:			+ 54 498,7
4. «Экология и окружающая среда»	<i>Подпрограмма «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»</i>	Организация мероприятий, связанных с содержанием закрытых полигонов твердых коммунальных отходов	+ 9 588,9
Итого по МП:			+ 9 588,9
5. «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	<i>Подпрограмма «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»</i>	Строительство и реконструкция объектов теплоснабжения	- 0,1

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
Итого по МП:			- 0,1
6. «Управление имуществом и муниципальными финансами»	<i>Подпрограмма «Эффективное управление имуществом комплексом»</i>	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа	- 15,3
	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Обеспечение деятельности администрации	+ 326,8
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения «Технико-эксплуатационного управления»)	+ 4 664,0
<i>Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»</i>	Обслуживание муниципального долга	+ 5 500,0	
Итого по МП:			+ 10 475,5
7. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	<i>Подпрограмма «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Московской области, создание доступной современной медиасреды»</i>	Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций	- 51,0
Итого по МП:			- 51,0
8. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	<i>Подпрограмма «Дороги Подмосковья»</i>	Софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения	- 15 687,7
		Софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения	- 5 920,7
		Софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств местного бюджета	+ 5 920,7
		Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа	+ 4 000,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере дорожного хозяйства	+ 54 200,4
Итого по МП:			+ 42 512,7
9. «Архитектура и градостроительство»	<i>Подпрограмма «Реализация политики пространственного развития городского округа»</i>	Ликвидация самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования	+ 600,0
Итого по МП:			+ 600,0
10. «Формирование современной комфортной городской среды»	<i>Подпрограмма «Комфортная городская среда»</i>	Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области (за исключением мероприятий по содержанию территорий)	+ 6 000,0
		Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области (за исключением мероприятий по содержанию территорий) (Концепции развития территорий)	+ 2 300,0
	<i>Подпрограмма «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»</i>	Ремонт подъездов в многоквартирных домах	- 2 543,9
		Ремонт подъездов в многоквартирных домах за счет средств местного бюджета	- 960,1
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства (МКУ/МБУ/МАУ)	+ 960,1
			- 61 589,3
Итого по МП:			- 55 833,2
11. «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	<i>Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»</i>	Капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения за счет средств местного бюджета	- 600,0
Итого по МП:			- 600,0
ВСЕГО:			+ 65 791,4

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается увеличить программные расходы в общей сумме на 65 791,4 тыс. руб. или на 0,9 процента, в связи с перераспределением и выделением дополнительных бюджетных средств.

Расходы на реализацию муниципальных программ с учетом увеличения составят 7 141 011,4 тыс. руб. (первоначально расходы были утверждены в общей сумме 6 703 197,8 тыс. руб.).

По перераспределяемым и выделяемым дополнительно средствам в рамках муниципальных программ необходимо отметить следующее.

В рамках муниципальных программ «Образование», «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса», «Формирование современной комфортной городской среды», «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматриваются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (увеличение расходов).

В обосновании к проекту не указано направление и/или цель расходования (на выполнение муниципального задания или на предоставление субсидии на иные цели).

Следует обратить внимание, что в соответствии с требованиями Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный, утвержденного постановлением администрации городского округа от 30.12.2022 № 874-ПА, изменение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется только при изменении муниципального задания.

В целях недопущения нарушений указанного Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области органам администрации г. о. Долгопрудный, выполняющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений необходимо внести соответствующие изменения в муниципальные задания.

В рамках муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматриваются 5 500,0 тыс. руб. на обслуживание муниципального долга по двум кредитам. Обслуживание бюджетного кредита составляет 0,1 процента годовых. Сумма на обслуживание коммерческого кредита рассчитана на основании средней процентной ставки коммерческих предложений банков. Привлечение коммерческого кредита осуществляется в соответствии с законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Обращаем внимание, проектом вносятся изменения в 11 муниципальных программ, следовательно, в соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ объемы

их финансирования подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта предлагается увеличить непрограммные расходы в общей сумме 4 901,0 тыс. руб. на оплату исполнительных листов, судебных издержек (проведение судебных строительно-технических экспертиз в рамках судебных дел), что имеет признаки неэффективного использования бюджетных средств.

Источником покрытия дефицита бюджета на 2023 год предусматриваются снижение остатков средств на едином счете бюджета, а также поступления в бюджет средств от заимствований (привлечение кредита от кредитной организации и бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы РФ).

В части муниципальных заимствований планируется:

Статьей 15.1 проекта предлагается привлечь бюджетный кредит на пополнение остатка средств на едином счете бюджета городского округа в сумме не более 60 000,0 тыс. руб. с процентной ставкой 0,1 процента годовых в соответствии со статьей 93.6. БК РФ.

Размер процентной ставки установлен п.3 статьи 11 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Статьей 15.2 проекта предлагается привлечение коммерческого кредита в сумме 80 000,0 тыс. руб. Процентная ставка по кредиту будет определена по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме.

В соответствии со статьей 100 БК РФ долговые обязательства муниципального образования могут существовать в виде обязательств по:

бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций в валюте Российской Федерации.

Согласно п.17 статьи 103 БК РФ право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования принадлежит местной администрации (исполнительно-распорядительному органу муниципального образования).

Объем привлечения средств в местный бюджет установлен программой муниципальных внутренних заимствований городского округа Долгопрудный на очередной финансовый год и плановый период (приложение № 8 к проекту), что соответствует требованиям статьи 106 и статьи 110.1 БК РФ.

Проектом устанавливается верхний предел муниципального долга городского округа по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, что соответствует требованиям статьи 107 БК РФ.

Поступления в бюджет средств от заимствований учтены в источниках финансирования дефицита, что соответствует требованиям статьи 113 БК РФ.

Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2024 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный на 2024 год предлагается установить в сумме 6 776 749,6 тыс. рублей без изменений относительно показателей утвержденного бюджета. Предлагается перераспределение расходов между муниципальными программами, а также увеличение расходов за счет сокращения условно утвержденных расходов на сумму 2 499,3 тыс. руб., не изменяя основные параметры бюджета.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 4 муниципальных программ.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Образование»	Подпрограмма «Общее образование»	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях	- 0,1
		Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций)	+ 5 252,7
		Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций)	+ 18 787,3

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	- 5 252,7
		Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	- 18 787,3
		Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	- 0,5
Итого по МП:			- 0,6
2. «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективность и отрасли обращения с отходами»	<i>Подпрограмма «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»</i>	Строительство и реконструкция объектов теплоснабжения	- 0,1
Итого по МП:			- 0,1
3. «Управление имуществом и муниципальными финансами»	<i>Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»</i>	Обслуживание муниципального долга	+ 1 900,0
Итого по МП:			+ 1 900,0
4. «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	<i>Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»</i>	Капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения за счет средств местного бюджета	+ 600,0
Итого по МП:			+ 600,0
ВСЕГО:			+ 2 499,3

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается увеличить программные расходы в общей сумме на 2 499,3 тыс. руб. или на 0,04 процента в связи с перераспределением с условно утвержденных расходов с целью реализации требований статьи 33 БК РФ (принцип сбалансированности бюджета).

Расходы на реализацию муниципальных программ с учетом увеличения составят 6 502 132,8 тыс. руб. (первоначально расходы были утверждены в общей сумме 6 499 633,3 тыс. руб.).

В рамках муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматриваются 1 900,0 тыс. руб. на обслуживание муниципального долга по кредиту, привлеченному в кредитной организации.

Объем условно утверждаемых расходов в 2024 году составит 248 036,4 тыс. руб. или 9,6 % общего объема расходов бюджета городского округа (без учета расходов бюджета городского округа, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), что не нарушает требований, установленных статьей 184.1 БК РФ.

Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2025 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный на 2025 год предлагается установить в сумме 6 197 915,3 тыс. рублей с уменьшением на 0,2 тыс. руб. относительно показателей утвержденного бюджета. Предлагается перераспределение расходов между муниципальными программами, а также уменьшение расходов за счет увеличения условно утвержденных расходов на сумму 0,2 тыс. руб.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 1 муниципальной программы.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Образование»	Подпрограмма «Общее образование»	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях	- 0,1
		Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций)	+ 80 121,6
		Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций)	+ 22 256,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		организаций) Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	- 80 121,7
		Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	- 22 256,0
Итого по МП:			- 0,2
2. «Культура и туризм»	<i>Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»</i>	Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек)	- 0,1
Итого по МП:			- 0,1
ВСЕГО:			- 0,3

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается уменьшить программные расходы в общей сумме на 0,3 тыс. руб. и увеличить условно утвержденные расходы на 0,2 тыс. руб. с целью реализации требований статьи 33 БК РФ (принцип сбалансированности бюджета).

Расходы на реализацию муниципальных программ с учетом уменьшения составят 5 569 287,0 тыс. руб. (первоначально расходы были утверждены в общей сумме 5 569 287,3 тыс. руб.).

Объем условно утверждаемых расходов в 2025 году составит 601 974,3 тыс. руб. или 19,3 % общего объема расходов бюджета городского округа (без учета расходов бюджета городского округа, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), что не нарушает требований, установленных статьей 184.1 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2023 год и плановый 2025 год, к которым в соответствии с п.1 ст.184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета.

2. Проектом предлагается установить возможность привлечения кредитов (бюджетный и коммерческий) в общей сумме 140 000,0 тыс. руб. и утвердить

программу внутренних заимствований городского округа, что не противоречит требованиям бюджетного законодательства.

3. Изменения, вносимые проектом решения в бюджет городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы, не противоречат нормам действующего бюджетного законодательства.

Предложения:

1. В целях недопущения нарушений Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденного постановлением администрации города от 30.12.2022 № 874-ПА, органам администрации городского округа Долгопрудный, выполняющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, необходимо внести соответствующие изменения в муниципальные задания.

2. Контрольно-счетная палата предлагает принять проект решения к рассмотрению.